
DELIBERA DI GIUNTA N° 43 -  14/05/2019       

Originale 

COMUNE DI BIENNO 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N° 43 del 14/05/2019  

 

 

OGGETTO: PATROCINIO LEGALE ART. 28 CCNL DI DIPENDENTE DI RUOLO.  

ASSUNZIONE ONERI PER LA DIFESA NEL PROCEDIMENTO PENALE. 

 

 

 

Adunanza ore  19:30 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Funzione P A 
MAUGERI MASSIMO Sindaco X  

BETTONI OTTAVIO Vice Sindaco X  

TROMBINI BORTOLO Assessore  X 

BONTEMPI FRANCESCA Assessore X  

COMENSOLI MARIA Assessore esterno X  

 

 

Presenti : 4      Assenti: 1 

 

 

Presiede il Sindaco Dr. Maugeri Massimo. 

 

Partecipa e verbalizza Il Segretario Comunale  Dr. Stanzione Giovanni 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 43 -  14/05/2019       

OGGETTO: PATROCINIO LEGALE ART. 28 CCNL DI DIPENDENTE DI RUOLO.  

ASSUNZIONE ONERI PER LA DIFESA NEL PROCEDIMENTO PENALE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 

• Il dipendente di ruolo, con nota del 13.05.2019 prot. n. 4143, dopo aver appreso di essere 

sottoposto ad indagini preliminari dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Brescia per il reato di cui agli artt. 81 cpv e 323 c.p. e ritenendo che i fatti per cui dette 

indagini sono state svolte nei suoi confronti siano connessi all’espletamento del servizio e 

all’adempimento dei compiti d’ufficio cui lo stesso era demandato, ha chiesto che 

l’Amministrazione Comunale assuma a proprio carico gli oneri per la sua difesa nel 

procedimento penale che lo vede coinvolto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28 del 

CCNL siglato il 14.09.2000; 

• Con la medesima nota il dipendente comunale ha altresì comunicato che l’avv. Silvano Canu 

dello studio legale Canu di Lovere sarà il suo legale di fiducia, invitando l’Ente ad esprimere 

il proprio gradimento sul nominativo indicato; 

• L’articolo 28, primo comma, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale 

del comparto delle Regioni e delle autonomie locali, siglato in data 14.09.2000, pubblicato 

nella G.U. del 27.11.2000, n. 277, S.O., stabilisce che: 

1. “l’Ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un 

procedimento di responsabilità civile e penale, nei confronti di un suo dipendente per 

fatti o atti direttamente connessi all’espletamento del servizio e all’adempimento dei 

compiti d’ufficio, assumerà a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto di 

interessi, ogni genere di difesa sin dall’apertura del procedimento, facendo assistere il 

dipendente da un legale di comune gradimento. 

2. In caso di sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, 

l’Ente ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni grado e 

stato del giudizio. 

3. La disciplina del presente articolo non si applica ai dipendenti assicurati ai sensi 

dell’art. 43, comma 1.” .  

 

Ravvisata, pertanto, la doverosità dell’assunzione della predetta obbligazione da parte del Comune; 

 

Visto che il legale prescelto dal dipendente comunale con nota del 13.05.2019 prot. n. 4130 ha 

indicato in €. 6.480,00 (somma non comprensiva di IVA al 22%, C.P.A. al 4% e spese generali al 

15%) l’importo massimo del compenso professionale per la fase delle indagini preliminari e 

dell’udienza preliminare nell’ambito dell’espletamento dell’attività defensionale da svolgersi; 

 

Visti gli articoli 28 e 43 del vigente CCNL – comparto del personale delle Regioni e delle 

Autonomie Locali, siglato in data 14.09.2000; 

 

Rilevato altresì che l’Amministrazione Comunale ha contratto con la compagnia assicurativa 

Lloyd’s di Londra la polizza n. A8AEC0201B2234A; 

 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009, convertito nella Legge n. 102 del 03.08.2009;     

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto il bilancio di previsione 2019/2021, approvato con delibera di C.C. n. 19 del 20.04.2019; 



DELIBERA DI GIUNTA N° 43 -  14/05/2019       

Vista la delibera di G.C. n. 30 del 20.4.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019/2021; 

 

Visto il contestuale provvedimento con il quale il responsabile di servizio assume il relativo 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile di servizio ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile di servizio ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A  
 

 

1. di assumere a carico del Comune di Bienno, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28 del 

CCNL siglato in data 14.09.2000, gli oneri di difesa del dipendente di ruolo che, con nota 

del 13.05.2019 prot. n. 4143, ha formulato istanza in tal senso; 

 

2. di esprimere il proprio gradimento sul nominativo del legale prescelto dal dipendente 

comunale citato in giudizio, avv. Silvano Canu di Lovere; 

 

3. di date atto che l’Amministrazione Comunale ha, comunque, stipulato con la compagnia 

assicurativa Lloyd’s di Londra la polizza n. A8AEC0201B2234A; 

 

4. di prendere atto che, con nota del 13.05.2019 prot. n. 4130 ha indicato nell’importo massimo 

onnicomprensivo di €. 9.455,10, il compenso professionale per la fase delle indagini 

preliminari e dell’udienza preliminare nell’ambito dell’espletamento dell’attività 

defensionale da svolgersi; 

 

5. di dare atto che il relativo impegno di spesa viene assunto con contestuale provvedimento 

del Responsabile di Servizio con imputazione al capitolo 01.06.1.03.012 del bilancio di 

previsione per l’esercizio in corso che presenta adeguata disponibilità; 

 

6. di stabilire che, nel caso in cui il relativo procedimento si chiuda con una sentenza di 

condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, l’Amministrazione 

Comunale ripeterà dal dipendente citato in giudizio tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa; 

 

7. di dare atto dei pareri espressi in premessa; 

 

8. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di dare l’incarico di cui al 

provvedimento approvato, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 43 -  14/05/2019       

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

  Dr. Massimo Maugeri 
Il Segretario Comunale 

  Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 

 

Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  

21/05/2019 al 05/06/2019 n° _____ 

 

 

Lì, 21/05/2019 Il Responsabile del Procedimento 

   Gatti Loretta 

 

 

 

 

 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’albo (art. 127 del Testo Unico 

Enti Locali n.267/2000) 

 

 

[    ] Atto dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

 

Lì, 21/05/2019 Il Segretario Comunale 

   Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 

[   ] Divenuta esecutiva dopo il 10° giorno di compiuta pubblicazione (art. 134 comma 3 del 

T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

Li,  Il Segretario Comunale 
   Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 


